Дело № 5-88-392/2023

УИД:91МS0088-01-2023-001998-59

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

13 октября 2023 года

Резолютивная часть постановления оглашена 11.10.2023.

Постановление в полном объёме изготовлено 13.10.2023.

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием заместителя прокурора города Феодосии Республики Крым –

фио, представителя ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» по доверенности фио, потерпевшего фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь», ОГРН 1159102123916, ИНН 9108112010, КПП 910801001, юридический адрес: адрес,

установил:

ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» (юридический адрес: адрес) 2 июня 2023 года не приняло меры к оформлению трудовых правоотношений с работником фио, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 5.27 КоАП РФ.

Участвующий в деле прокурор поддержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, в полном объёме. Просил привлечь ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» к административной ответственности по ч. 5 ст. 5.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде штрафа.

Потерпевший фио в судебном заседании поддержал позицию прокурора, подтвердив все обстоятельства допущенных работодателем нарушений.

В судебном заседании представитель ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» по доверенности фио пояснила, что общество вину в инкриминируемом правонарушении признаёт, выявленные нарушения на сегодняшний день устранены в полном объёме, просила учесть, что юридическое лицо состоит в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

Мировой судья, заслушав пояснения заместителя прокурора города Феодосии Республики Крым, потерпевшего фио, представителя ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» по доверенности фио, исследовав материалы дела, считает вину ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь», в совершении инкриминируемого правонарушения доказанной.

Согласно части 4 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от оформления или ненадлежащее оформление трудового договора либо заключение гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем влечет наступление административной ответственности.

В соответствии с частью 5 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях совершение административных правонарушений, предусмотренных частью 3 или 4 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В силу статьи 7 Конституции РФ в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда и др.

В соответствии с требованиями статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.

Частью 3 статьи 11 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ТК РФ) установлено, что все работодатели в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В соответствии частью 2 статьи 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательства и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, а также выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату.

Согласно статье 15 ТК РФ под трудовыми отношениями понимаются отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

Согласно положениям ст. 16 ТК РФ, трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1).

Трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен (часть 3).

По смыслу ст. 56 и ст. 61 ТК РФ, трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и данным соглашением, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя.

В соответствии с ч.1 ст.58 ТК РФ трудовые договоры могут заключаться как на неопределенный срок так и на определенный срок не более пяти лет (срочный договор), если иной срок не установлен настоящим Кодексом и иными федеральными законами.

Согласно ч.2 ст.58 ТК РФ срочный трудовой договор заключается, когда трудовые отношения не могут быть установлены на неопределенный срок с учетом характера предстоящей работы или условий ее выполнения, а именно в случаях, предусмотренных частью первой статьи 59 настоящего Кодекса. В случаях, предусмотренных частью второй статьи 59 настоящего Кодекса, срочный трудовой договор может заключаться по соглашению сторон трудового договора без учета характера предстоящей работы и условий ее выполнения.

Статьей 67 ТК РФ определено, что трудовой договор заключается в письменной форме, составляется в двух экземплярах, каждый из которых подписывается сторонами. Один экземпляр трудового договора передается работнику, другой хранится у работодателя. Получение работником экземпляра трудового договора должно подтверждаться подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у работодателя; трудовой договор, не оформленный в письменной форме, считается заключенным, если работник приступил к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя. При фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трех рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе, при заключении трудовых договоров с отдельными категориями работников трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, может быть предусмотрена необходимость согласования возможности заключения трудовых договоров либо их условий с соответствующими лицами или органами, не являющимися работодателями по этим договорам, или составление трудовых договоров в большем количестве экземпляров.

Требованиями ч. 1 ст. 68 ТК РФ предусмотрено, что прием на работу оформляется трудовым договором. Работодатель вправе издать на основании заключенного трудового договора приказ (распоряжение) о приеме на работу. Содержание приказа (распоряжения) работодателя должно соответствовать условиям заключенного трудового договора.

Согласно ст. 1 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон РФ № 2487- 1) охранная деятельность определяется как оказание на возмездной договорной основе услуг физическим и юридическим лицам предприятиями, имеющими специальное разрешение (лицензию), полученную в соответствии с настоящим Законом, а частный охранник - это гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцати лет, прошедший профессиональное обучение для работы в качестве частного охранника, сдавший квалификационный экзамен, получивший в установленном настоящим Законом порядке удостоверение частного охранника и работающий по трудовому договору с охранной организацией, при этом удостоверение частного охранника - документ, дающий право частному охраннику работать по трудовому договору с охранной организацией на должности, связанной непосредственно с оказанием охранных услуг.

Статья 11.1 Закона РФ № 2487-1 предусматривает, что частный охранник работает по трудовому договору с частной охранной организацией, и его трудовая деятельность регулируется трудовым законодательством и настоящим Законом.

В силу ч.7 ст.12 Закона РФ № 2487-1 обязательным требованием является наличие у работников частной охранной организации, осуществляющих охранные услуги, личной карточки охранника, выданной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности.

Приказом Росгвардии от 28.06.2019 № 238 утвержден Порядок выдачи личной карточки охранника, зарегистрированного в Минюсте России 13.09.2019 № 55917 (далее - Порядок).

Порядок предусматривает выдачу личной карточки охранника при условии предоставления копии (выписку из) приказа (распоряжения) частной охранной организации о приеме гражданина на работу на должность частного охранника (п. 3, 3.4).

Как усматривается из материалов дела, ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Республике Крым 22.10.2015 (ОГРН 1159102123916, ИНН/КПП 9108112010/910801001). Основным видом деятельности является осуществление деятельности частных охранных служб.

Проведенной прокуратурой города Феодосии проверкой в отношении ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» выявлен факт уклонения общества от надлежащего оформления трудовых отношений с работником фактически допущенным к выполнению трудовой функции по заданию работодателя.

Установлено, что 31.05.2023 фио по заданию ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» приступил к работе в качестве охранника быстрого реагирования в адрес, а с 04.06.2023 выехал в командировку на охрану объектов - филиала МГУ, в группу быстрого реагирования и в детскую горбольницу № 5 по г. Севастополю, осуществляя трудовую деятельно в режиме, установленном ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» до 18.06.2023.

В последующем работодателем фио направлен в командировку в гор. Ялта в качестве охранника адрес до 11.07.2023. По возвращению в гор. Феодосия 17.07.2023, 18.07.2023, 20.07.2023, 21.07.2023 фио осуществлял трудовую деятельность в группе быстрого реагирования ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» в адрес.

31.07.2023 работником подано заявление о расторжении трудового договора.

Вместе с тем сведения о трудовой деятельности в охранной фирме ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» не предоставлялись.

В период работы фио заработная плата по платежным ведомостям ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» не выдавалась, однако частично перечисления заработной платы осуществлялись на карточку РНКБ от работников охранной фирмы: фио, фио, фио, что свидетельствует о фактическом его допуске к работе на объектах ООО «ЧОО «Вип-Богатырь».

Согласно выписке из Госуслуг по состоянию на 02.08.2023 сведения о трудовой деятельности фио в ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» отсутствуют.

ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» на требования прокуратуры от 28.08.2023 предоставлены документы в виде трудового договора от 31.05.2023 с фио и приказов о приеме на работу, о прекращении трудового договора, без подписи работника, формы ЕФС-1 от 31.08.2023, что свидетельствует об оформлении трудовых отношений в период проверки.

Таким образом, ООО «ЧОО «Вип-Богатырь» фактически допустив к работе в качестве охранника фио в период времени с 31.05.2023 по 31.07.2023, трудовые отношения с ним в соответствии с действующим трудовым законодательством не оформило.

Согласно требованиям ч. 3 ст.11 ТК РФ все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

В соответствии со ст. 419 ТК РФ лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются, в том числе к административной ответственности в порядке, установленном федеральными законами.

Вина ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь»  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: копией обращения фио, копией личной карточки охранника, копией удостоверения охранника, выпиской из Госуслуг по состоянию на 02.08.2023, копией объяснения фио от 23.08.2023, выпиской из лицевого счета банковской карты, копией ходатайства о согласовании проверки с прокуратурой Республики Крым, копией согласования проверки прокуратуры РК, выпиской из ЕГРЮЛ, копией решения о проведении проверки № 160 от 28.08.2023, копией требования о предоставлении информации, копией ответа на требование, копией регистрационных документов, копией штатных расписаний, копией списка сотрудников ООО «ЧОО «Вип-Богатырь», копией заявления о принятии на работу, копией трудового договора, копией приказа о приеме на работу, копией заявления об увольнении с работы, копией приказа о расторжении трудового договора, копией формы ЕФС-1 от 31.08.2023, копией выписки из Госуслуг от 04.09.2023, копией постановления мирового судьи судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым от 15.12.2022 № 5-88-505/2022.

Таким образом, в действиях (бездействии) ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь», выразившихся в непринятии мер  к оформлению трудовых правоотношений с работником фио, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 5.27 КоАП РФ, а именно уклонение от оформления трудового договора, ненадлежащее оформление трудового договора, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о правонарушителе.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь», являются признание вины, добровольное прекращение противоправного поведения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

В силу части 1 статьи 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в виде административного штрафа социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, административный штраф назначается в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях для лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Согласно выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» с 01.08.2016 зарегистрировано в качестве микропредприятия.

В связи с изложенным, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ч. 5 ст. 5.27 КоАП РФ, как лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

С учётом изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 5.27,  ст.ст. 4.1.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ

юридическое лицо ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 5.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОГРН 1149102019164, ОКТМО 35726000, КБК 828 1 16 01053 01 0027 140, УИН 0410760300885003922305106.

Разъяснить ООО «Частная охранная организация «Вип-Богатырь», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Оригинал квитанции об оплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: